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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na problematiku řešení opětovného výpadku

přenosové sítě po výpadku sítě přetížením…
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Abstract

The master theses presents the risk of the repeated failure the energy networks after the

failure of network by overload
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Předmluva

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku vzniku opětovného výpadku přenosové

sítě po výpadku sítě přetížením, dále se zabývá možnostmi obnovy napájení vlastní spotřeby

vodní elektrárny Orlík.

Text rozděluji do čtyř částí; první se zabývá hlavními příčinami výpadků elektrické sítě,

druhá pojednává o situaci startu ze tmy vodní elektrárny Orlík. Třetí část zvažuje rizika

opětovného rozpadu přenosové sítě při připojení elektrárny Orlík do většího odběru elektrické

energie. Čtvrtá část ověřuje funkčnost připravených provozních plánů elektrárny Orlík při

startu ze tmy ( Black-start).
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Seznam symbol ů

∆Umax [V]……... Maximální odchylka napětí

U [V]………….….. Napětí

∆fmax[Hz] ……………. Maximální odchylka frekvence

Lp[H/km]………….. Provozní indukčnost

Cp [F/km]………… Provozní kapacita

Rp [Ω]………… Provozní rezistance

p [-]………….…. Počet pólových dvojic

f [Hz]…………….. Frekvence

m[-]…………….. Počet fází
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1 Úvod

V následujícím textu bude krátce pojednáno o rizicích vzniku totálního výpadku

přenosové sítě (black-out), přehledně uvedeny současné možnosti prevence black-outu.

V poslední třetině textu se zabývám riziky opětovného výpadku energetické sítě při startu

elektrárny Orlík ze tmy do většího odběru elektrické energie. Závěrečná kapitola ověřuje

připravené provozní plány na elektrárně Orlík pro start ze tmy.

Výše uvedená problematika nabývá v současné době na významu v souvislosti

s dynamickou a mnohdy živelnou výstavbou obnovitelných zdrojů elektrické energie.

Výstavba obnovitelných zdrojů elektrické energie, zejména není-li doprovázena potřebným

rozvojem elektrických sítí, může za určitých okolností velmi zvyšovat rizika black-outu.

Pokud dojde k black-outu i menšího rozsahu jsou vodní elektrárny prostředkem pro obnovení

vlastní spotřeby větších elektrárenských bloků (jaderných elektráren, konvenčních

tepelných elektráren). Je jistě žádoucí znát možná rizika při startech vodních elektráren ze

tmy do většího odběru elektrické energie. V neposlední řadě ověřování připravených

provozních plánů pro start ze tmy může dobře sloužit k jejich případnému zpřesnění.
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2 Základy fungování p řenosové sít ě a hlavní p říčiny
výpadk ů dodávky elektrické energie

Základní úkol přenosové sítě spočívá v propojení elektrických uzlů, do kterých je

elektrická energie přiváděna z výrobních jednotek, a uzlů, ze kterých je rozváděna do

rozvodných soustav tak, aby rozložení výkonů bylo optimální v celé oblasti z hlediska

nákladů na výrobu a přenos. Elektrické sítě jsou řešeny s různými topologiemi a s různými

napěťovými úrovněmi.

Volba topologie, přenosového a rozvodného napětí je dána technicko-ekonomickou

rozvahou, přičemž rozhodujícími faktory při výběru jsou vzdálenost a velikost přenášeného

výkonu a s tím spojené i určité ztráty.

V současnosti provozovanou energetickou soustavu ČR tvoří 38 rozvodných zařízení

400 kV a 220 kV umístěných ve 30 transformovnách a dále 2 900 km tras vedení 400 kV a

1 440 km tras vedení 220 kV. Nadřazená soustava ČR dále zahrnuje i 105 km tras vedení

110 kV a též i dvě rozvodná zařízení 110 kV. Celkový instalovaný výkon transformátorů ve

výše uvedených 30 transformovnách je 17 190 MVA a celkový výkon kompenzačních

tlumivek 1 436 MVAr.

Na obr.2.1 lze vidět celkovou mapu energetické soustavy České republiky.
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Obr.2.1 Nadřazená soustava ČR převzato z [10]

Jiří Pečený 2013

evzato z [10]
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2.1 Základní principy fungování elektrické sít ě

Elektrizační soustava představuje část energetické soustavy zahrnující zařízení pro

výrobu, přenos a spotřebu elektrické energie.

• Elektrické sítě

Elektrickou sít vytváří souhrn všech galvanicky spojených částí vedení a stanic téhož

napětí určený k přenosu, přeměně a rozvodu elektrické energie. Elektrické vedení představuje

vodivé spojení pro přenos elektrické energie a elektrické stanice jsou vybaveny zařízením,

které slouží k transformaci, přeměně, kompenzaci nebo rozvodu elektrické energie.[1]

• Rozdělení elektrických sítí

Obvykle elektrické sítě dělíme podle účelu na sítě nadřazené (nadřazené ostatním

z hlediska skladby nebo provozu) převážně VVN na napěťových hladinách 110 kV, 220 kV,

400 kV, dále na sítě oblastní VN 35 kV, 22 kV a sítě místní NN. Z hlediska uspořádání

zapojení lze sítě rozdělit na sítě otevřené (dodávají energii do místa spotřeby vždy jednou

cestou) a uzavřené (dodávají energii z několika stran). Mezi sítě otevřené typicky patří sítě

paprskové a jako příklad uzavřené sítě lze uvést sít okružní či mřížovou. Z hlediska začlenění

do energetické soustavy rozlišujeme sítě přenosové a distribuční.

• Hlavní prvky přenosové sítě

Každá elektrizační soustava obsahuje hlavní výrobní, přenosová a distribuční zařízení.

Mimo těchto zařízení každá elektrizační soustava obsahuje komplex dalších prvků potřebných

pro kontrolu, řízení, ochranu a regulaci celé soustavy.

• Propojení nadřazených soustav

Propojené soustavy: - propojení dvou a více nadřazených soustav jednotlivých států

systémovými propojení s jednotným systémem řízení, které přináší celou řadu výhod. Mezi

významné výhody patří propojení různých typů zdrojů elektrické energie, dále možnost

časového posunutí špiček zatížení v jednotlivých soustavách, velký význam má i snížení

nutných záloh zdrojů energií v jednotlivých soustavách, zvýšení jakosti dodávané energie

(vyšší stálost frekvence), v neposlední řadě pak lepší možnosti reakce na poruchy a

kompenzování možných přetížení v elektrizační soustavě. [1]
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2.2 Hlavní p říčiny výpadk ů dodávky elektrické energie

Výrazný výpadek dodávky elektrické energie, který přeruší zásobování velkého území

elektrickou energií se označuje jako black-out. Analýzou poruch bylo zjištěno velké množství

příčin výpadků dodávek elektrické energie. Výsledky zkoumání přinesly tyto hlavní příčiny:

• Přenos velkých výkonů na mezi zatížitelnosti

• Chybné provedení propojení přenosových soustav sousedních zemí

• Špatný technický stav energetické sítě

• Po takzvané liberalizaci trhu není možné vhodně plánovat výrobu a přenos

elektrické energie

• Nadměrná spotřeba elektrické energie spojená mnohdy s neefektivní spotřebou

• Včasné nerozpoznání běžné poruchy (např. pády vegetace na vedení ) z důvodu

nepřijetí včasných preventivních opatření, kdy dochází ke kaskádovitému šíření

poruchy

• Chybějící podpůrné algoritmy (např. odhad dynamického stavu soustavy), které by

umožnily dispečerům včasnou reakci

• Nedostatky v koordinaci, v komunikaci a výměně dat mezi jednotlivými

provozovateli soustav

Black-out bývá obvykle způsoben kombinací výše uvedených příčin, které jednotlivě

samy o sobě nemusejí znamenat vážnější komplikaci. Elektrizační soustava je konstruována

tak, aby vyřazení či porucha jednoho prvku nezpůsobila vyřazení ostatních, nikoliv však pro

několikanásobný sled jednotlivých poruch. V energetické soustavě ČR je nebezpečí black-

outu stejné jako ve všech ostatních vyspělých soustavách. Mnoha výpadkům v dodávce

elektrické energie se podařilo zabránit díky dobré a obětavé práci profesionálního personálu

v řídících centrálách a také díky existenci robustní a dobře dimenzované soustavy v ČR.[2]
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2.3 Příklady nejv ětších black-out ů ve světě

• 14.srpna 2003 USA a Kanada

Výpadek dodávky elektrické energie trval od šestnácté hodiny do následujícího dne.

Příčinou byla kombinace lidské chyby a nedostatečného monitoringu na severovýchodě USA

a v Ontariu.

• 28.srpen 2003 Itálie a Francie


[…]


5.1.3 Ověření funk čnosti provozních plán ů z cizího zdroje

Příspěvek autora [12] popisuje přípravné výpočty před provedením zkoušky najetí

vlastní spotřeby tepelné elektrárny Chvaletice ze samostatného zdroje schopného startu ze

tmy přes vydělenou část přenosové soustavy. Výpočty se zabývají průběhem

elektromechanických přechodných dějů souvisejících s rozběhem velkých pohonů (prověření,

jestli samostatně pracující stroj zvládne velké změny odbíraného činného a jalového

výkonu během najíždění velkých asynchronních motorů, které se v tzv. separátním

provozu - bez podpory jiných zdrojů, projevují velkými poklesy napětí a frekvence).. Pro

výpočet elektromechanických přechodných dějů použil autor síťový simulátor MODES.

Simulaci startu ze tmy provádí autor příspěvku [12] pro rozběh vlastní spotřeby elektrárny

Chvaletice (ECH), jejíž výkon je vyveden do rozvodny 400 kV Týnec. Simulační
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výpočet provedl autor [12] tak, že se jednotlivé pohony VS rozbíhaly v pořadí dle

následujícího seznamu (tab.5.1.1).[12]

Tab.5.1.1 Pořadí rozběhu spotřebičů VS ECH převzato z [12]

Ve svém příspěvku dochází autor [12] k závěru, že, že obě kritéria jsou splněna. Největší

odchylka frekvence nedosahuje dovoleného poklesu -1.5 Hz. Pro rozběh kouřového

ventilátoru a napáječky sice napětí klesá pod 80% Un, ale jen na krátkou dobu nepřesahující

750 ms, takže podpěťová ochrana nezapůsobí. Obě sledované veličiny lze odečíst z obr. 5.1.2

resp. z obr.5.1.3. [12]

Obr.5.1.2.Průběh frekvence při rozběhu VS ECH převzato z [12]
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Obr.5.1.3 Průběh úbytku napětí při rozběhu VS ECH převzato z [12]

5.2 Zhodnocení

V autorském příspěvku [12] vycházeli autoři z horší simulované situace, tj. předpokládají

zátěž o cca 2,75 MVA větší předběžně připojenou ke kouřovému ventilátoru a očekávaný

výsledek by měl být horší než v kapitole 4. Autoři [12] skutečně dochází k horším závěrům,

nicméně i tak výsledky simulace vyhovují stanoveným požadavkům. Lze tak konstatovat, že

provozní plány ČEPS pro start ze tmy při dodržení předpokladů startu vyhovují.
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6 Závěr

Zmenšení rizika black-outu při provozování menších lokálních zdrojů se ukázalo již

v roce 1965 v New Yorku. Město New York a přilehlá velká území zůstala celou noc bez

elektrické energie a přitom některá města v okolí napájená z menších zdrojů spíše lokálního

charakteru zůstala po rozpadu soustavy napájena z těchto zdrojů v ostrovním režimu.

Jak již bylo uvedeno, je část elektrizační soustavy v ČR starší 40 let, ale protože soustava

byla budována jako dostatečně robustní, je pravděpodobnost velkého dlouhodobého black-

outu poměrně nízká. Dále při pohledu na výše uvedený souhrn velkých black-outů v Evropě

je zřejmé, že výpadky dodávek elektrické energie jsou spíše krátkodobé. I největší zatím

zaznamenaný celosvětový výpadek dodávky elektrické energie v Indii netrval dále než jeden

den. Takovou dobu je například většina moderních chladniček a mrazniček schopna

překlenout bez rizika zkažení potravin. Pravděpodobnější než totální black-out je rozpad

elektrizační soustavy na samostatné ostrovy, k čemuž v minulosti došlo jak v rámci české

přenosové soustavy, tak v rámci Evropy.

Po analýze velkých výpadků elektrické energie lze dojít k závěru, že nejčastější příčinou

byla chyba obsluhy nebo dlouhodobé provozování sítě na samé hranici maximální přenosové

kapacity. V případě výpadku velkého zdroje (blok jaderné či velké tepelné elektrárny) je

k dispozici záloha primární či sekundární regulace, případně mohou dodávat elektrickou

energii propojené zahraniční energetické soustavy. I případnou poruchu na vedení VVN by

energetická soustava ČR zvládla. Co by ovšem velmi pravděpodobně vedlo k rozpadu sítě, je

sled dvou a více poruch v rychlém sledu, kdy dispečer nedokáže zareagovat během několik

málo minut. V kapitole zabývající se riziky při obnovení napětí po výpadku přenosové sítě,

byla provedena simulace startu ze tmy do ostrovního režimu elektrárny Orlík a podání napětí

pro obnovení vlastní spotřeby tepelné elektrárny Chvaletice. Výhoda simulačního modelu

spočívá v možnosti provést výpočty bez nutnosti provádět měření na vyčleněné části

přenosové sítě. Též výhodná je podobnost simulovaného stavu tj. předem připravená

a sepnutá trasa a postupně přibuzovaný generátor s připravenou provozní instrukcí. Ovšem

simulační model nemodeluje spínací pochody a nepostihuje případné elektromagnetické

přechodné jevy, čímž úplně neodpovídá fyzikální realitě. Nepřesnost výše uvedeného

simulačního modelu spočívá také v uvažovaném spotřebiči na vlastní spotřebě. Zde je

uvažován pouze jeden a to největší spotřebič, reálně se spotřebiče VS rozjedou postupně ve

stanoveném pořadí.
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Průběh sledovaných veličin startu ze tmy byl též ověřován z nezávislého zdroje, kde

autor příspěvku [12] dochází k podobným závěrům při použití přesnějšího modelu. Autor

modeluje postupný rozběh všech spotřebičů vlastní spotřeby v definovaných časových

odstupech. Autor příspěvku dochází k závěru, že kritéria startu ze tmy jsou splněna, čímž lze

považovat provozní instrukce elektrárny Orlík pro black start považovat za ověřené.
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