Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Rizika opětovného výpadku energetické sítě po přetížení sítě
Student: Jiří PEČENÝ Std. číslo: E10B0060K
Oponent: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 17
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce poměrně komplexně přistupuje k problematice řešení situace "Black-Out" v elektrizační soustavě a v závěru se zaměřuje na konkrétní dílčí kritický krok obnovení provozu soustavy, kterým je najíždění velkého pohonu tepelné elektrárny, jejíž vlastní spotřeba je napájena spolupracující vodní elektrárnou. Bohužel pojetí bakalářské práce je dle mého názoru příliš kompaktní, navzdory tomu jsou úvodní části velmi repetitivní. V práci se vyskytují některé nepřesnosti vymezení pojmů, kompoziční nesrovnalosti v odsecích, odkazech na obrázky apod. Některé grafy mají chybné jednotky. Třetí bod zadání je v práci zmíněn pouze okrajově. Rovněž rušivě působí skutečnost, že autor poslední závěry opírá nikoli o vlastní výstupy, ale o odkazované podklady. Na druhou stranu je třeba poznamenat, že zadání bylo poměrně obtížné, a vyzdvihnout náročnost finální modelovací části práce, přestože vypovídací hodnota výstupů bez podrobnějšího vysvětlení je poněkud snížena.

Dotazy oponenta k práci:

Jak jste postupoval při identifikaci parametrů regulátoru buzení dle obrázku 4.4.3 a 4.4.4.

Jakým způsobem probíhá při kontrole jednotlivých kroků postupu najetí V.S. ECH komunikace s EOR.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce